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Fragments no Latvijas Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča 18. novembra uzrunas Latvijas
Republikas proklamēšanas 106. gadadienā pie Brīvības pieminekļa

Fragments no Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča uzrunas
 Latvijas Republikas proklamēšanas 106. gadadienai 
veltītajā svētku koncertā Latvijas Nacionālajā teātrī

,,Kas ir brīvs cilvēks neatkarīgā un demokrātiskā republikā? 

Tāds,  kurš  spēj  ieklausīties  citu  viedoklī.  Tāds,  kurš  savus  pienākumus  pilda
godprātīgi.Tāds, kurš meklē jaunus, nevis pierastus risinājumus. Tāds, kurš nedzīvo pagātnē, bet mācās no
tās. Tāds, kurš ierauga citu darbus, nevis politisko piederību, tautību vai uzvārdu. Tāds, kurš pats ir gatavs
izvēlēties, kļūdīties un uzņemties atbildību par kļūdām. Brīvs cilvēks uzņemas atbildību par kļūdām, nevis
noraida kritiku un jautājumus kā tumsonīgus vai nevajadzīgus. 

Un brīva, demokrātiska, neatkarīga valsts ir brīvu cilvēku attieksmes un darba auglis. 
Latvijas  brīvība ir  veidota no mūsu personīgajām brīvībām un izvēlēm.  No mūsu personīgajām

atbildībām. Jo mūsu brīvība ir mūsu atbildība. Aicinu uz atbildību neraudzīties kā uz nastu, bet gan kā uz
iespēju piepildīt savus sapņus. Un šī iespēja mums ir jāsargā. Ja nesargāsim savu brīvību, savu valsti, tad
atradīsies kāds, kurš gribēs mums to atņemt. Un, ja brīvība nonāk citu rokās, tad atbildība vienkārši pazūd. 

Mēs esam vienīgie, kuriem ir svarīgi uzņemties atbildību par Latviju. Par mūsu valsti. Jo mēs esam
vienīgie, kuriem ir svarīgi piepildīt tieši mūsu sapņus. 

Draugi! Man ir prieks par katru, kurš Latvijas skaistumu, spēku un nākotni redz, ieskatoties sevī. Es
lepojos ar katru, kurš nevis bezpalīdzīgi plūst pa straumi, bet atloka piedurknes un dara Latviju lielāku.
Gluži kā vecākiem labākā dāvana ir savu bērnu mīlestība, arī Latvijai labākā dāvana ir mīlestība un darbi.
Un es zinu – šovakar šeit un visā Latvijā ir daudz lepnuma par padarīto. Un ļoti daudz mīlestības. 

Dievs, svētī Latviju!”

  ,, ..drosme un pārliecība mūs padara par spēcīgu, brīvu, neatkarīgu Latviju. 
   Labas pārmaiņas Latvijā ir vajadzīgas. Bet vai šis ir īstais laiks kaut ko mainīt? Vai 
tiešām ir vērts veidot rītdienu, ja nezinām, kāda tā būs? Jā. Ir. 

Šis ir īstais laiks. Šis ir mūsu vienīgais laiks. Mēs esam šeit un šobrīd. Un savi 
sapņi ir jāpiepilda tagad. Nevis rīt, bet šodien. Mēs uzkāpsim jebkurā kalnā, ja kāpsim 
kopā. Ja viens otru stumsim uz augšu, nevis grūdīsim lejā. Ja padosim roku, nevis 
liksim priekšā kāju. Ja viens otru uzmundrināsim. Tad mēs tiksim jebkurā kalnā. Un 
ticiet man – Latvijā var būt pat ļoti augsti kalni. 

Mēs varbūt neko nezinām par cilvēkiem, kuri šovakar šeit stāv mums līdzās. Bet 
mēs zinām, kas mūs vieno. Tā ir Latvija. Mūsu tēvzeme un brīvība. 

Cīnīsimies par savu Latviju. 
Sargāsim savu neatkarību. Sargāsim viens otru. 
Rūpēsimies par savu valsti. Rūpēsimies viens par otru. 
Un leposimies ar savu brīvību. Leposimies viens ar otru. Jo Latvija esam mēs. 
Dievs, svētī Latviju!”
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ANDREJA EGLĪŠA 112. DZIMŠANAS DIENAS NORISE
ĻAUDONĀ

Kā  ik  gadu,  Ļaudonas  bērnudārza  bērni  nolika  ziedus  dzejnieka
atdusas vietā. Bērnudārza telpās tika izlikti bērnu zīmējumi, un visi kopīgi
noskaitīja  dzejoli  ,,Ja  man  vaicātu:  ,,Ko  tu  visvairāk  mīli?”  –  Teiktu:
Ļaudonu ar tumšo meža vīli”.
Arī Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskolas
audzēkņi ar dzejām un dziesmām pie kapa
godināja savu novadnieku. Skolas telpās ir
izvietota informācija par dzejnieku, bibliotēkā
izliktas viņa grāmatas un gaitenī ierīkots
lasāmstūrītis! 
Ierasti dzejnieka dzimšanas dienā skolēni raksta
sacerējumu. Šoreiz izvēlēta tēma:
,,Ja man vaicātu: ,,Ko tu visvairāk mīli? –
Teiktu...”. Lūk, dažas 9. klases audzēkņu
atbildes: ,,Mamma ir enģelis, kas sargā. Viņa
grūtā brīdī  atbalsta. Viņa palīdz  un glābj…”;
,,Tēvzeme  ir  mūsu  spēka  avots,  kas  vienmēr
paliek,  pat  ja  esi  tālu  prom.  Tā  atgādina  ar
mūsu pienākumu to sargāt un godināt.”; ,,Ļaudona, tā ir mana dzimtene.
Vieta, kur uzaugu. Manas bērnības mājas uztur atmiņas par agrāko laiku
dienām.” 

Skolas devīze ir Andreja Eglīša vārdi:
,, Nav tāda, ko nevar. Ja ir – tad jāvar”.

Skolas misija: labvēlīga izaugsmei, droša pašizpausmei, virzoša uz mērķi. 
Mērķus sasniegt skolēniem palīdz AELNF ar izaugsmes prēmijām, to

kopējā summa ir 1200 eiro.
Šī gada 17. maijā svinīgā pasākumā 12 skolēni saņēma Fonda prēmijas. 
Skolēnu emocijas saņemot atzinību:  ,,.. biju pozitīvā šokā, pārsteigums; ir

prieks  un lepnums;  izbrīns  un prieks,  esmu pateicīga;  prieks,  ka  ar  darbošanos  savā  hobijā,  nopelnīju
prēmiju; lepnums un prieks par sevi”. 
Uz jautājumu, kas vajadzīgs, lai saņemtu prēmiju, skolēni atbildēja: ,, attieksme pret to, ko dari; liels, liels,
milzīgs, milzīgs darbs; labākas atzīmes un piedalīties pasākumos; jābūt labai attieksmei, motivācijai un
mērķtiecībai; gribēšana un varēšana; spēks, lai nepadotos; pacietība, lai spētu katru darbu izdarīt veiksmīgi;
cienīt skolotājus un būt aktīvam; vajadzīga motivācija un mērķtiecība, bez tām grūti kaut ko paveikt”.

Skolēnu  pateicības  vārdi  AELNF: ,,Liels,  liels  PALDIES!  Paldies,  ka  ieraudzījāt  manus
sasniegumus un manu centību! Paldies par sagādātām emocijām un sajūtām, jo tās bija neaprakstāmas!
Paldies, ka dodat mums iespēju sevi pilnveidot! Paldies Jums, ka parādījāt mums un citiem, ka ir vērts
censties!  Paldies,  ka  atbalstāt  centīgus  jauniešus!  Paldies,  ka  izvēlējāties  mani,  es  esmu  laimīga  un
pateicīga! Vēlu Jums Fondā veiksmi un darba sparu! Novēlu Fondam vēl vairāk laureātus, kuriem gādāt šīs
prēmijas!”

PIRMS 80 GADIEM – sarunas ar 9. klases skolēniem par vēsturi 
Lai izzinātu 80 gadus senus vēstures notikumus, skolēni kopā ar skolotāju pētīja dažādus vēstures

avotus,  kā  arī  lasīja  fragmentus  no  Ingunas  Daukstes  –  Silasproģes  grāmatas  ,,Gaidot  laivu.  Latviešu
rakstnieki bēgļu ceļos Zviedrijā” par bēgšanu no Latvijas  1944. gadā,  kad draudēja otrreizēja  Padomju
varas okupācija. Ļaudonā jau 1944. gada jūlijā ienāca Padomju armija. Vācieši atkāpjoties dedzināja mājas,
tilts pār Aiviekstes upi tika uzspridzināts un luterāņu baznīca nopostīta. Iedzīvotāji vai nu aizbēguši, vai
slēpās mežos. Pēc Rīgas krišanas sarkanarmijas rokās, Andrejs Eglītis pārcēlās uz Liepāju un bija kara
ziņotājs.  Kurzemē daudzās  baznīcās  vēl  skanēja  kantāte  ,,Dievs,  Tava zeme deg”. Kurzemes  cietoksnī
pulcējās  tūkstošiem  bēgļu  gaidot  laivas  uz  Zviedriju.  Jau  1944. gada  novembrī  izcilais  kordiriģents,
ļaudonietis Teodors Reiters bēgļu gaitās bija nokļuvis Gotlandes salā. Ar kādu no pēdējām laivām arī viņa
novadnieks Andrejs Eglītis nonāca drošībā. Sākās dzejnieka garie gadi trimdā. Pēc 47 gadiem svešumā viņš
pirmo reizi viesojās Latvijā un 1998. gadā atgriezās uz pastāvīgu dzīvi dzimtenē. 



2024. GADA AELNF STIPENDIĀTI
AELNF stipendijas ir 100 eiro mēnesī un 1000 eiro gadā. 2024. gada pirmajā mācību semestrī 

atbalstu saņēma trīs stipendiāti, 2. semestrī – divas stipendiātes.
Viktorija, 2004.g. Studē Latvijas Kultūras akadēmijā un Fondam uzrakstījusi atskaiti par mācībām

un iesniegusi sekmju izrakstu.
,,Vēlos pateikties  un dalīties  savā priekā,  ka esmu sekmīgi  pabeigusi  arī  otrā  semestra  studijas.

Esmu ļoti pateicīga Fondam par atbalstu arī otrajā semestrī, bez tā man nebūtu izdevies ar visu enerģiju
pievērsties studijām un iegūt teicamus rezultātus teju visos eksāmenos un vidējo atzīmi 9.35! 

Pateicoties  stipendijas  atbalstam  šī  semestra  laikā  bijis  daudz  vieglāk  izbraukāt  uz  augstskolu,
iegūstot lielisku apmeklējumu visās lekcijās, bez raizēm un bailēm turpināt iepazīt kultūru, turpināt dalību
LKA Mentoringa programmā, iepazīstot literatūras nozari un, aktīvi strādājot pie savas nākotnes karjeras
veidošanas šajā jomā, piedaloties pasākumu organizēšanā, rosinot jaunas iniciatīvas akadēmijā un izkopjot
savu  literāro  talantu,  kā  arī  pilnveidojot  savu  personību  un  mīlestību  mūzikā  konkursos  un  festivālos
Latvijā un Kazahstānā.

Esmu apņēmības un prieka pilna turpināt studijas jau kā 2. kursa studente, turpināt būt aktīva un
mērķtiecīga,  turpināt augt un izkopt gan savu personību, gan zināšanas, un šī drosme un prieks nebūtu
iespējami bez Jūsu atbalsta pirmajos semestros, sniedzot drošības sajūtu un iedvesmu manā ikdienā, sperot
pirmos soļus studijās. Paldies, ka ieraudzījāt, iedvesmojāt un atbalstījāt!”

Alfrēds,  2002.g.  Studē  Rīgas  Tehniskās  universitātes  Mašīnzinību,  transporta  un  aeronautikas
fakultātē,  studiju  programmā  Mehatronika.  ,,Šajā  semestrī  turpinu  praksi  ,,Latvijas  Finierī”.  Jāveic
tehnoloģiskā prakse, kuras galvenais uzdevums ir aprakstīt kādas detaļas izveides tehnoloģiju. Man padomā
ir aprakstīt vārpstas izgatavošanas procesu, kurā minēšu attiecīgo griežņu sagataves griešanās ātrumu un
pārējo lielumu pamatotu izvēli. Mācību priekšmetā  ,,Aparātu konstruēšana” jāuzkonstruē arī iekārta. Šai
iekārtai  jāuzraksta  apraksts,  jāizveido  3d  modelis,  jāuzzīmē  kinemātiskā  shēma,  un  jāveic  drošības,
ilgmūžības un citi aprēķini, lai izvēlētos attiecīgās komponentes, kā, piemēram, gultņus un elektrodzinējus
ar piemērotu jaudu un apgriezienu skaitu. Jāpiemin, ka šai iekārtai nav jātaisa vadība, nepieciešama tikai
mehāniskā daļa, kas samazina kopējo darba apjomu un padara šo darbu par labu iesildīšanos bakalaura
darba izveidei.

Ikdiena ir jau ierasta – mācības apvienoju ar praksi un darbu. Rīts sākas jau pirms plkst. 5.00, kas
man ir diezgan neierasti, bet esmu jau pieradis.

Liels  PALDIES  par  atbalstu,  tas  bija  ne  tikai  finansiāls,  bet  arī  emocionāls,  kas  ļāva  justies
pašpārliecinātāk,  apņēmīgāk  un būt  pozitīvi  noskaņotam –  nebija  jābaidās  vai  pietiks  līdzekļu  mācību
materiālu iegādei, apmaksai kopmītnēm. Tas deva lielāku brīvību un drošības sajūtu.”

Helēna, 2004.g. Studē Rīgas Tehniskās universitātes Inženierekonomikas un vadības fakultātē.
,,No sirds vēlos pateikties Fondam – ne tikai par man sniegto atbalstu šajā izglītības un personības

pilnveides  ceļa  sākumā,  bet  arī  par ticību,  iedvesmu darīt  vairāk un palīdzības  sniegšana tiem, kam tā
nepieciešama savu mērķu un sapņu īstenošanai.  Dzīvojam laikmetā,  kad viss tik strauji  mainās,  lielākā
sabiedrības  daļa  arvien  vairāk  pievēršas  materiālām  vērtībām,  tomēr  palīdzīgas  rokas  sniegšana  un
sirdssiltums ir vienas no tām vērtībām, kas iztur laika pārbaudi. Tas sniedz ne tikai motivāciju sasniegt
arvien  jaunas  virsotnes,  bet  arī  vēlāk  šo  siltumu  dot  citiem.  Paldies  sirdssiltiem  cilvēkiem,  kuri  tic
savstarpējai palīdzībai un jaunajiem. Paldies Fondam par to, ko Jūs darāt!”

RITAS GROSAS ATBALSTS VESELĪBAS APRŪPEI

HENRIJS.   ,,Vēršos pie Andreja  Eglīša  LNF ar lūgumu finansiāli  atbalstīt
attīstošo rotaļlietu – mācību līdzekļu iegādi manam dēlam Henrijam. 

Henrijam ir  septiņi  gadi.  Divu gadu vecumā  viņam diagnosticēja  vidējo
garīgo  atpalicību  un  autismu.  Dēlam  būtu  jāiet  pirmajā  klasē.  Tas  nav
iespējams, jo viņam nav attīstījusies verbālā komunikācija,  nedz pašaprūpes
prasmes. 

Pēdējos trīs gadus zēns ir apmeklējis ABA terapiju. Viņš ir iemācījies pats
ēst  un dzert,  un šovasar iemācījās tīrīt  zobus (ar palīdzību).  Terapijas  laikā
atklājās kā Henrijs redz un uztver apkārtni un, kā attīsta jaunas prasmes. ABA
terapijas  kurss ir  beidzies.  Iegūtās prasmes būtu jāturpina nostiprināt  mājas
apstākļos.  Šajā  attīstošo  rotaļlietu  komplektā  ir  gaismu  caurlaidīgi  dažādu



krāsu  klucīši,  pildīti  sensorie  bloki  būvēšanai,  attēlu  šķirošanas  kaste,  krāsainu  mirdzošu  akmentiņu
komplekts,  caurspīdīgu  ciparu  komplekts,  sensorais  lavas  cilindrs  utml.  rotaļlietas,  kas  ir  saistītas  ar
gaismas caurlaidību. Henrija smadzenes šobrīd nespēj fokusēties uz priekšmetiem, kas laiž cauri gaismu. Šī
prasme ir  jātrenē,  kā arī  jāspēj  to pārnest uz sadzīviskajiem procesiem, piemēram, saskatīt  stikla glāzē
ūdeni, lai padzertos. Mēs, Henrija ģimene, esam ļoti pateicīgi par jūsu atbalstu!” Fonds piešķīra 253 eiro
attīštošo rotaļlietu iegādei.

OSKARS. ,,Griežamies  pie  Andreja  Eglīša  LNF ar  lūgumu vēlreiz
sniegt atbalstu Oskara veselības aprūpei. 

Oskaram  ir  septiņi  gadi.  Viņam  ir  vairākas  diagnozes:  Q85.0  –
neirofibromatoze 1.tips (labdabīga) ar difūzu stumbra gliomu un labās puses
redzes  nerva  gliomu  (ORPHA:636),  neirofibroma  labajā  rajonā,  H47.2  –
redzes  nerva  atrofija  un  H47.4  –  Chiasma  opticum  bojājums,  H50.0  –
konverģējoša  pavadšķielēšana,  H53.0– ambliopija  neskatīšanās  dēļ
(ambliopia ex anopsia).

Oskars  atkārtoti  apgūst  pēdējo  pirmsskolas  izglītības  gadu.  Ikdienā
viņš ir komunikabls, mīļš un draudzīgs. Zēnam ir pielāgota speciāla mācību
programma,  piešķirts  atbilstošs  kods  un  personīgā  asistente  bērnudārzā.
Pateicoties  bērnudārza  audzinātājām,  terapijām  un  osteopātam,  Oskara
attīstībā  ir  daudz  uzlabojumu.  Mazliet  grūtāk  ir  ar  koncentrēšanos  mācībām,  uzmanības  noturību  un
uzvedību.  Viņam ir  neiroloģiskas  problēmas  –  tirpst  kājas,  mēdz  būt  augsts  asinsspiediens  un  jālieto
medikamenti. Tomēr Oskars bez iebildumiem piedalās savas veselības uzlabošanā!

Šobrīd zēns apmeklē biedrības ,,Mēs saviem bērniem” organizētās terapijas. Esam jau izmantojuši
pašvaldības  finansējumu,  kā  arī  izlietojām AELNF  jau  iepriekš  atvēlēto  atbalstu  fizioterapijai  un
osteopātam.  Mums ir  vēlme  Oskaru atbalstīt  pēc  iespējas  vairāk,  lai  palīdzētu  sagatavoties  2025. gadā
uzsākt  skolas  gaitas  Andreja  Eglīša  Ļaudonas  pamatskolas  pirmajā  klasē.  Dosimies  pie  osteopāta,
audiologopēda, fizioterapeita un uz Montesori nodarbībām. Sirsnīgākais paldies par atbalstu no Oskara un
visas ģimenes!” Fonds Oskara veselības aprūpei piešķīra 600 eiro.

INGAI ir 14 gadi, meitenei ir invaliditāte, attīstības traucējumi jau no dzimšanas. Viņa nespēj par
sevi  parūpēties  –  nespēj  pārvietoties,  nespēj  ēst,  runāt.  Meitene  ir  100%  aprūpējama,  un  viņai  ir
nepieciešams asistents. Inga apmeklē speciālo skolu Rudzātos. Pirmdienās viņa tiek aizvesta uz nodarbībām
un piektdienās atvesta uz mājām Rimicānos. Vienu reizi gadā cenšas apmeklēt nodarbības rehabilitācijas
centrā ,,Vaivari”.  Ģimenē ir  vecmamma pensionāre,  mamma un vēl divi veseli  un žirgti  bērni.  Ingai ir
nepieciešams  atbalsts  pamperu,  vitamīnu  un  ziemas  apģērba  iegādei.  Ingas  ģimene  saņēma  414 eiro
atbalstu.

OLIVERAM ir  6 gadiņi.  Puisītim ir invaliditāte  un dažādas smagas diagnozes. Zēns nestaigā,
nespēj runāt, viņam ir traucēta koordinācija, deformēti roku un kāju kauliņi, izliektas locītavas. Trauslā,
jaunā māmiņa dara visu, viņa nav gatava padoties. Pēc terapijām Olivers ir kļuvis aktīvāks, cenšas kustināt
rociņas,  izrāda  vairāk  emociju.  Māmiņa  saka,  ka  arī  tas  ir  sasniegums.  Vairākas  reizes  gadā  zēnam
nepieciešama  terapija  smadzeņu  darbības  stimulēšanai.  Fonds  atvēlēja  471 eiro  atbalstu  pamperu,
vitamīnu, zivju eļļas u.c. medikamentu iegādei. 

AELNF  atbildējis  uz  Jelgavas  novada  sociālās  aprūpes  un  rehabilitācijas  centra  ,,Eleja”
lūgumu rast iespēju materiāli atbalstīt nepilngadīgos bērnus.

Uzsākot 2024. /2025. mācību gadu četriem skolas vecuma bērniem iegādātas skolas somas un sporta
tērpa maisiņi  par kopējo summu 200 eiro.  Lai  nodrošinātu drošas fiziskās aktivitātes  ikdienā un skolā,
astoņiem bērniem ir apmaksāti sporta apavi par kopējo summu 400 eiro.

Biedrība  ,,Vārkavas  novada  pensionāri” pagājušā  gada Ziemassvētkos  ar  AELNF  līdzdalību
sniedza atbalstu veselības stiprināšanai 39 iemītniekiem ar 1. grupas invaliditāti, kā arī 5 bērniem ar īpašām
vajadzībām. Fotogrāfijās bija  redzams,  ka  dāvanas  sagādāja  lielu  prieku  un  pateicību.  Arī  šajos
Ziemassvētkos biedrība vēlas turpināt iesākto tradīciju rīkojot labdarības pasākumu, lai iepriecinātu novada
rūpju bērnus un cilvēkus ar īpašām vajadzībām. ,,Griežamies šogad atkal pie AELNF ar lūgumu atbalstam,
lai 37 seniori un pieci bērni ar īpašām vajadzībām varētu saņemt veselību stiprinošus produktus!” Biedrības
valdes priekšsēdētāja Elga Upeniece un Velta Ziemele sirsnīgi pateicās par piešķirtiem 600 eiro. 



AELNF ATBALSTS
Pandēmijas  laikā  atbalstu  lūdza  novadpētnieka  Žaņa  Skudras  ģimene.

Okupācijas laikā Žanis apceļoja Latviju un fotografēja padomju varas  postījumus.
Sadarbojoties ar Zviedrijas pilsoni Laimoni Niedri, Fonds varēja saņemt ,,karsto” 
materiālu. 20. gs. 70. gados ar pseidonīmu Jānis Dzintars Fonds izdeva viņa grāma-
tas ,,Okupētās  Latvijas dienasgrāmata” un ,,Šīs drupas apsūdz”. 1978. gadā Žani un
Laimoni  arestēja  un  notiesāja  par  spiegošanu.  No  Sibīrijas  Žani  atbrīvoja
priekšlaicīgi, un 1988. gadā viņš atgriezās pie ğimenes. Žanis Skudra mūžībā devās
1994. gadā.

Dziļā  pateicībā  par  darbu  Fonds  reiz  jau  sniedza  atbalstu  Žaņa  atraitnei
Ritai. Šogad piešķirts 500 eiro atbalsts meitai Dacei krāsns pārmūrēšanai tēva mājā. 

STOKHOLMAS LATVIEŠU SKOLA ZVIEDRIJĀ
2024. gada 1. jūnijā Stokholmas latviešu skolu absolvēja
pieci  8. klases  jaunieši  –  Emīlija  Mankopa,  Rasa  Līva
Miķelsone,  Agnese Deisone,  Estere  Troncoso un Jēkabs
Bergmanis.

Izlaidumā Fondu pārstāvēja
Ieva Graufelde un Zita
Dzelzkalēja. Viņas apsveica
jauniešus un absolventiem
dāvināja Nameja gredzenus.
Šis gredzens ir atpazīšanas zīme un simbolizē piederību latviešu tautai.

AELNF PATEICĪBA ANNAI ŠMITEI
Anna Šmite, kas ieguvusi balvu par mūža ieguldījumu grāmatniecībā,

Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas Misiņa bibliotēkā strādājusi
dažādās  lomās:  sākotnēji  kā  bibliotekāre,  tad  redaktore,  vēlāk  kā  lasītavu
sektora vadītāja.Bet  no 1991. gada līdz aiziešanai  pensijā 2009. gadā – kā
Misiņa bibliotēkas vadītāja. Anna dalās pārdomās:  ,,Viss atkarīgs no tā, vai
patīk darbs, ko dari. Ja patīk, tad viss pašķiras. Kad mani pirmo reizi aizveda
uz Misiņiem,  kas  toreiz  atradās  Skolas  ielā,  jau,  ārdurvis  paverot,  apbūra
grāmatu smarža. Jaunajās telpās Rūpniecības ielā, kurp pārvācāmies 90. gadu
sākumā, šī smarža vējo tikai grāmatu krātuvē.”

AELNF padomes un valdes locekļi labi apzinās, ka cilvēks, kā Anna saka, viens neko paveikt nevar – tikai
ar kopīgiem spēkiem iespējams sasniegt mērķus! Fondā Anna iesaistījās lēmumu pieņemšanā, deva vērtīgus
padomus,  pacietīgi  lasīja  korektūras  un  laboja  valodas  kļūdas  un  drukas  ,,velniņus”.  AELNF no sirds
pateicas Annai par viņas ieguldījumu un vēl mierpilnu turpmākās dzīves ceļu. 

AELNF PATEICĪBA PETRAI INNAI INIŅBERGAI

Foto: Timurs Subhankulovs

     ,,Andrejs Eglītis un mana ģimene sadraudzējās trimdā. Kad viņš atgriezās uz 
pastāvīgu dzīvi dzimtenē, es strādāju Latvijā kā Eiropas Komisijas komisāre. 
Andrejam palīdzēju ekonomiskajās lietās. Reizēm viņu aizvedu uz skolām un 
karavīru bāzēm, kur viņš uzrunāja jauniešus un karavīrus. Kad viņš mani aicināja 
pievienoties LNF pulkam, es piekritu. Pēc Andreja iniciatīvas Fonds apbraukāja 
vairākas skolas un muzejus ar stāstu par lielo bēgšanu mazās laivās un trimdas 
tautiešu gaitām Zviedrijā. Bieži esmu dokumentējusi Fonda darbību. Pienācis laiks 
atkāpties. Pateicos AELNF draudzīgajai kopienai par radošo, svarīgo darbu Latvijas
labā! Novēlu nenogurstoši turpināt iet Andreja pēdās ,,Tauta ir manas mājas”.
No AELNF puses liels un sirsnīgs paldies Petrai par ilggadēju darbošanos viņa drauga Andreja LNF.



 MĒS GRIBAM DZĪVOT 
Romāns Meteļskis Ļvivas Foto muzeja direktors

Jau gandrīz trīs gadus ilgst karš Ukrainā. Mēs esam iemācījušies sadzīvot ar gaisa trauksmēm un
mācīt savus bērnus bumbu patvertnēs. Mēs vairs sev nesakām, ka karš beigsies rīt vai pēc nedēļas. Mēs
dzīvojam tikai šodienai un esam pateicīgi Dievam, ka no rīta pamodāmies. Pašreiz Ukrainā nav nevienas
ģimenes, kuru karš nebūtu skāris un kura nebūtu apbedījusi savu varoni. Par normu ir kļuvuši cilvēki ar
kāju vai roku protēzēm. Mēs atjaunojam savas pilsētas, lai tās būtu piemērotas ratiņkrēsliem, jo tā būs mūsu
nākotne  nākamajiem  70 gadiem.  Mēs  visi  esam  kļuvuši  par  brīvprātīgajiem.  Kāds  atdzen  ziedotās
automašīnas, kāds tās remontē, kāds montē dronus – te ikvienam ir kāda sava brīvprātīgo profesija... Mēs
visi kaut ko ziedojam. Tomēr – mēs vēl neesam pieraduši pie nāves, vēl neesam samierinājušies ar ikdienas
zaudējumiem un joprojām nometamies ceļos, kad mums garām ved varoņus uz viņu pēdējo atdusas vietu
Marsa laukumā Ļvivas kapsētā. Rīt mūsu pilsētā apbedīs septiņus varoņus...

Esam iemācījušies dzīvot bez gaismas, ūdens, siltuma, interneta, sakariem un vēl, Dievs zina, bez
kā. Esam kļuvuši iecietīgi un vienmēr atsaucamies uz lūgumu palīdzēt. Jo mēs saprotam, cik tas ir svarīgi.

Katru rītu aizrautīgi lasām ziņas ar cerību, ka Eiropa, Amerika, pasaule beidzot ir sapratusi, cik
mums ir grūti un mums palīdzēs pa īstam. Mēs nosirmojam un novecojam paši savu acu priekšā, jo katrs
kara gads mums ir gluži kā desmit gadi un viena diena var vilkties pat veselu mūžību.

                                                                                        Neatkarīgās Tukuma Ziņas. 2024, 12.novembris, 2.lpp.

Ar AELNF 400 eiro atbalstu  ukraiņu valodā pārtulkots  dzejas  teksts  Andreja  Eglīša  un Lūcijas
Garūtas kantātei ,,Dievs, Tava zeme deg!”. Kantātes pirmatskaņojums ukraiņu valodā plānots 2025. gadā
Ļvivā. 

 AELNF informācijas izdevumu nosūtām mūsu atbalstītājiem, atbalsta saņēmējiem un latviešu laikrakstiem

ANDREJA EGLĪŠA LNF PĀRSTĀVNIECĪBA
ZVIEDRIJĀ: LATVIJĀ:
PADOMES PĀRSTĀVJI                             VALDES PĀRSTĀVJI                                 VALDES PĀRSTĀVJI
Ieva Graufelde, priekšsēde
Tālr. +46 73 7730 051
ieva.graufelde@gmail.com
Kerstin Aronsson, 
Tālr. +46 70 7181 923
kerstin@aronsson.a.se

Gabriela Balode
Tālr. +46(0)87249941
gadibal@yahoo.se
Zita Dzelzkalēja, kasiere
Tālr. +46 73 4164 703
zita.dzelzkaleja@gmail.com

Inese Levāne
Tālr. +371 26829773
inesele77@inbox.lv
Māra Strautmane
Tālr. +371 26583334
m  ara.strautmane@gmail.com  

Novēlam visiem
Gaišus, skaistus, mierīgus un prieka pilnus svētkus!

Lai 2025. gads nestu panākumiem pilnas dienas.
Dalīsimies ar miera sveicienu!

Atbalstīsim trūkumā nonākušos!

  PALDIES DEVĒJIEM, PALDIES PĀRSTĀVJIEM! 

        Tāpat kā sniega pārslas, arī mēs katrs esam unikāls.  
Ikvienam ir savas laimes mirkļi un rūpes. Vērosim un saskatīsim, kur ir trūkums, kam nepieciešams 

palīdzēt, un sniegsim roku tiem, kam tā vajadzīga. Celsim viens otru un būsim dāsni devēji!
Tuvojoties svētkiem, ziedojums AELNF ir vērtīga un nozīmīga dāvana. 

Gandarījumu sniedz apziņa, ka palīdzam jauniešiem, studentiem un bērniem.

LŪDZAM AELNF atbalstītāju maksu — 100 kr. vai pēc ieskatiem — iemaksāt
LETTISKA NATIONELLA FONDEN SEB 52763305253

No ārzemēm ibankas konts Iban SE5550000000052763305253 un Bic ESSESESSXXX

Gods Dievam augstībā, un miers virs zemes 
un cilvēkiem labs prāts! (Lūkas 2:14)
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